ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO SUL

 LEI COMPLEMENTAR N.º 30 DE 25 DE MAIO 2009.

Dispõe sobre a revisão geral dos vencimentos dos servidores e subsídios dos agentes políticos  e dá outras providências.

JORGE ANTONIO COMUNELLO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, apresenta o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a conceder revisão  geral  dos  vencimentos dos servidores públicos municipais  em  5,38 %   ( cinco vírgula trinta e oito por cento), a partir de 01 de maio de 2009, com base no IGPM – Indice Geral de Preços ao Consumidor, acumulado de maio de 2008 a abril de 2009.

                   Art. 2º Fica o Chefe do poder Executivo Municipal autorizado a conceder revisão geral dos subsídios dos agentes políticos, em 1,80 % (um vírgula oitenta por cento), a partir de 01 de maio de 2009 com base no IGPM – Índice Geral de Preços ao Consumidor acumulado de janeiro de 2009 a abril de 2009.

Art. 3º A revisão geral dos vencimentos dos servidores prevista no artigo 1º desta Lei e a revisão geral dos subsídios dos agentes políticos previsto no artigo 2º desta Lei, são calculados separadamente, servindo como base de cálculo para ambos os vencimentos em vigor em 30 de abril de 2009.

Art. 4º Ficam atualizados os quadros de vencimento, conforme anexos da presente Lei.

Art. 5º Para fazer frente às despesas decorrentes da aplicação da presente Lei serão utilizados recursos consignados no orçamento municipal vigente.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1º de maio de 2009, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 25 de maio de 2009.

JORGE ANTONIO COMUNELLO

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada em data supra.